conjuntamente. Porque o bem perfeito parece ser suficiente por si. Se, em relação a algo, não é suficiente já não parece aquietar perfeitamente o desejo e, assim, não será um bem perfeito. Diz que a felicidade é um bem suficiente por si, não porque seja suficiente para um só homem que vive uma vida solitária, mas porque o é também para os pais, os filhos, a mulher, os amigos e os cidadãos. De tal maneira que lhes baste para prover-lhes no temporal, proporcionando-lhes a assistência necessária, e no espiritual, ensinando ou aconselhando. Isto é assim, porque o homem é naturalmente um animal político. Por isso, não basta que seja previsto em seu desejo para si, mas também que possa prover aos demais. Isto há de entendê-lo até um certo limite.

L. I, Lect. 9, n.º. 11. Se alguém quiser estendê-lo não só aos consangüíneos e aos próprios amigos, mas também aos amigos dos amigos, procederia ao infinito e, deste modo, a suficiência não poderia chegar a ninguém. E, portanto, ninguém poderia ser feliz, se a felicidade requeresse desta infinita suficiência. O Filósofo fala nesta obra da felicidade tal como se lha pode ter nesta vida. Porque a felicidade da outra vida excede a toda indagação da razão. Portanto, qual é o termo até ao qual baste ao homem feliz como suficiente, é um assunto que será analisado outra vez, na economia ou na política.

L. I, Lect. 9, n.º. 12. Então disse: para quem deve ser suficiente esse bem perfeito que se chama felicidade, não para um só homem, mas para ele e para todos aos que se refere seu cuidado. Por consequência expõe, portanto, que é dizer suficiente por si. Expressa que se diz suficiente por si aquele

habeatur, facit vitam eligibilem et nullo exteriori indigentem. Et hoc maxime convenit felicitati; alioquin non terminaret motum desiderii, si extra ipsam remaneret aliquid, quo homo indigeret. Omnis enim indigens desiderat adipisci id quo indiget. Unde manifestum est, quod felicitas est bonum per se sufficiens.

[72819] L. I, Lect. 9 n. 13 *Deinde cum dicit: amplius autem omnium etc., exponit rationem per se sufficientiae, quantum ad hoc quod dicit per se. Dicitur autem aliquid per se sufficiens, ex eo quod seorsum ab aliis acceptum sufficiens est. Quod quidem potest dupliciter contingere. Uno modo sic, quod illud bonum perfectum quod dicitur per se sufficiens, non possit recipere augmentum bonitatis ex alio bono addito, et haec quidem est conditio eius, quod est totale bonum, scilicet Dei; sicut enim pars connumerata toti non est aliquid maius quam totum, quia ipsa pars in toto includitur, ita etiam quodcumque bonum connumeratum Deo non facit aliquod augmentum bonitatis quia nihil est bonum nisi per hoc, quod participat bonitatem divinam. Aliquid autem dicitur etiam solitarium, vel nullo alio connumerato, esse sufficiens, inquantum continet omne illud, quo indiget homo ex necessitate.*

[72820] L. I, Lect. 9 n. 14 *Et sic felicitas de qua nunc loquitur habet per se sufficientiam, quia scilicet in se continet omne illud quod est homini necessarium, non autem omne illud quod potest homini advenire. Unde potest melior fieri aliquo alio addito; nec tamen remanet desiderium hominis inquietum, quia desiderium ratione regulatum, quale oportet esse felicitis, non habet inquietudinem de his quae non sunt necessaria, licet sint possibilia adipisci. Hoc est ergo quod*

bem que, ainda se somente a ele se lho tivesse, faria a vida elegível, não faltando-lhe nenhuma coisa exterior. Isto convém em grau sumo à felicidade. De outra maneira, se aparte dela houvesse algo que o homem necessitasse, não terminaria o movimento do desejo. Pois todo ser indigente deseja obter aquilo que lhe faz falta. Portanto, é claro que a felicidade é um bem suficiente por si.

L. I, Lect. 9, n.º. 13. Expõe a noção de suficiência por si no que concerne ao por si. Se diz que algo é suficiente por si porque independentemente dos demais é admitido como suficiente. Pode ser de dois modos. De um, porque aquele bem perfeito que se diz suficiente por si não pode receber um aumento de bondade de outro bem agregado. Esta é a condição daquele que é totalmente um bem, a saber de Deus. Assim como a parte connumerada de um todo não é maior que o todo, porque a parte mesma está incluída no todo, assim também qualquer bem connumerado com Deus não produz um aumento de bondade, porque nada é um bem, senão enquanto participa da bondade divina. De outro modo, se diz que é suficiente o solitário o que com nenhum outro se conumera, enquanto contém em si tudo aquilo do qual o homem é indigente por necessidade.

L. I, Lect. 9, n.º. 14. Deste modo, a felicidade da qual agora falamos tem suficiência de si porque contém em si tudo aquilo que é necessário ao homem, porém nem tudo aquilo que pode sobrevir-lhe. Daí que possa chegar a ser melhor por alguma outra coisa acrescentada. Não obstante, o desejo do homem não permanece inquieto, pois o desejo regulado pela razão, como deve ser o desejo do homem feliz, não tem

dicit maxime inter omnia convenire felicitati, quod ipsa etiam non connumerata aliis sit eligibilis, sed tamen, si connumeretur alicui alteri etiam minimo bonorum, manifestum est, quod erit eligibilior. Cuius ratio est quia per appositionem fit superabundantia vel augmentum bonitatis, quanto autem aliquid est magis bonum, tanto est magis eligibile.

[72821] L. I, Lect. 9 n. 15 *Ultimo autem concludit epilogando quod dictum est, scilicet quod felicitas, cum sit omnium operatorum ultimus finis, est perfectum bonum et per se sufficiens.*

Lectio 10

[72822] L. I, Lect. 10 n. 1 *Sed forte felicitatem quidem et cetera. Postquam philosophus posuit quasdam conditiones felicitatis, hic investigat definitionem eius. Et circa hoc tria facit. Primo ostendit necessitatem huius inquisitionis. Secundo venatur definitionem felicitatis, ibi, forte utique fiet hoc, et cetera. Tertio ostendit quod praemissa definitio non est sufficiens, sed adhuc oportet amplius dicere, ibi: circumscribatur quidem igitur et cetera. Dicit ergo primo, quod omnes confitentur felicitatem esse aliquid optimum ad quod pertinet quod felicitas sit ultimus finis et perfectum bonum et per se sufficiens. Sed adhuc manifestius oportet dici aliquid de felicitate, ut sciatur quid ipsa sit in speciali.*

[72823] L. I, Lect. 10 n. 2 *Deinde cum dicit: forte utique etc., investigat definitionem felicitatis. Et circa hoc duo facit. Primo inquirat genus eius. Secundo differentias eius, ibi: si*

a inquietude enquanto ao que não é necessário, por mais que seja possível de conseguir. Logo, diz que isto entre tudo corresponde principalmente à felicidade que, ainda quando não é conumerada com os demais bens, é elegível. Todavia, se fosse conumerada com algum outro bem em algo mínimo, é claro que será mais elegível. A razão e, porque mediante uma aposição se produz uma sobre abundância ou um aumento da bondade. E quanto melhor é algo, tanto mais elegível.

L. I, Lect. 9, n.º. 15. Por último, termina recapitulando o que tem disso dito, que a felicidade, como é o fim último de todas as atividades humanas, é um bem perfeito e suficiente por si.

L. I. Lição 10 - 1097 b 22-1098 a 20. A Definição de Felicidade.

L. I, Lect. 10, n.º. 1. Depois de propor certas condições da felicidade, o Filósofo busca agora sua definição. Inicialmente mostra a necessidade de sua busca. Depois, examina a definição de felicidade. Por último, mostra que a definição anterior não é suficiente e que ainda devemos referir à ela mais extensamente. Diz, primeiramente, que todos reconhecem que a felicidade é algo ótimo, ao qual pertence que a felicidade seja fim último, bem perfeito e suficientes por si. Porém, ainda é preciso ampliar seu estudo, para que saiba que é especial.

L. I, Lect. 10, n.º. 2. Busca da definição da felicidade. Inicialmente se pergunta pelo gênero. Depois por suas diferenças. Em relação ao primeiro ponto, mostra que a

autem est opus hominis et cetera. Circa primum tria facit. Primo ostendit quod felicitas est operatio hominis. Secundo ostendit quod hominis sit aliqua propria operatio, ibi: utrum igitur textoris quidem etc.; tertio ostendit, quae sit propria operatio hominis, ibi: quid igitur hoc utique erit et cetera. Dicit ergo primo, quod quid sit felicitas poterit manifestum esse si sumatur operatio hominis. Cuiuslibet enim rei habentis propriam operationem, bonum suum et hoc quod bene est ei consistit in eius operatione. Sicut tibicinis bonum consistit in eius operatione. Et similiter eius qui facit statuam, et cuiuslibet artificis. Et huius ratio est, quia bonum finale cuiuslibet rei est ultima eius perfectio. Forma autem est perfectio prima, sed operatio est perfectio secunda. Si autem aliqua res exterior dicatur esse finis, hoc non erit nisi mediante operatione, per quam scilicet homo ad rem illam attingit vel faciendo, sicut aedificator domum, aut utitur seu fruitur ea. Et sic relinquatur quod finale bonum cuiuslibet rei in eius operatione sit requirendum. Si igitur hominis est aliqua operatio propria, necesse est, quod in eius operatione propria consistat finale bonum ipsius, quod est felicitas, et ita genus felicitatis est propria operatio hominis.

[72824] L. I, Lect. 10 n. 3 *Si autem dicatur in aliquo alio felicitas consistere, aut hoc erit aliquid quo homo redditur idoneus ad huiusmodi operationem, aut erit aliquid ad quod per suam operationem attingit, sicut Deus dicitur esse beatitudo hominis.*

[72825] L. I, Lect. 10 n. 4 *Deinde cum dicit: utrum igitur textoris etc., probat quod sit aliqua propria operatio hominis. Et hoc dupliciter. Primo quidem per ea quae accidunt homini. Accidit enim homini, quod sit textor, vel coriarius, aut grammaticus, vel musicus sive aliquid aliud huiusmodi. Sed nihil istorum est,*

felicidade é uma operação do homem. Depois, que há alguma operação própria do homem. Ainda, qual é essa operação. Diz, assim, que se se toma o operar do homem, poderá fazer-se manifesto que é a felicidade. De qualquer coisa que tem uma operação própria seu bem e o que é bom para ela consiste em sua operação. Como o bem do flautista consiste em sua operação, o mesmo o do escultor e o de qualquer artífice. A razão se estriba em que o bem final é a perfeição última de uma coisa. A forma é uma perfeição primeira e a operação uma perfeição segunda. Se algo exterior é posto como fim, não será senão por uma operação mediante a qual o homem o obtenha, ou fazendo algo, como o que edifica uma casa, ou porque o usa ou o desfruta. Assim se depreende que o bem final de algo deve buscar-se em sua operação. Portanto, se há alguma operação própria do homem, é necessário que, nessa operação própria, consista seu bem final, que é a felicidade. Assim, o gênero da felicidade é ser uma operação do homem.

L. I, Lect. 10, n.º. 3. Pois bem, se se e diz que a felicidade consiste em algo diferente, ou melhor será algo pelo qual o homem se torne idôneo para este tipo de operação, ou melhor, algo que alcança mediante sua operação, como se diz que Deus é a felicidade ou bem-aventurança do homem.

L. I, Lect. 10, n.º. 4. Prova que há alguma operação própria do homem. O faz de duas maneiras. Primeiramente pelo que diz respeito ao homem. Ocorre que o homem pode ser tecelão, curtidor, gramático, músico ou algo similar. Nenhuma dessas atividades há que não tenha uma operação

quod non habeat propriam operationem. Alioquin sequeretur quod huiusmodi otiose et frustra homini advenirent. Multo autem magis inconveniens quod sit otiosum et frustra id quod est secundum naturam, quod est ordinatum ratione divina, quam id quod est secundum artem, quod est ordinatum ratione humana. Cum igitur homo sit aliquid existens secundum naturam, impossibile est, quod sit naturaliter otiosus, quasi non habens propriam operationem. Est igitur aliqua operatio hominis propria, sicut eorum quae ei accidunt. Cuius causa est, quia unumquodque, vel naturale vel artificiale, est per aliquam formam, quae est alicuius operationis principium. Unde sicut unaquaeque res habet proprium esse per suam formam, ita etiam et propriam operationem.